



ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΥΡΩ. ΧΡ. ΤΑΧΙΔΑΣ
ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΥΡΩ. ΤΑΧΙΔΑΣ

ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

Η ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΑ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΩΣ ΕΝ ΙΩΑΝΝΙΝΟΙΣ

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ

27

ΙΟΥΛΙΟΥ 1979

ΕΠΙΣΤ. 33 ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 14203

ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΑΡ. 4

Νέο συζήτηση στην μικτή επιτροπή Βουλής και Γερουσίας

ΘΑ ΔΟΘΕΙ Η ΒΟΗΘΕΙΑ ΤΩΝ ΗΠΑ ΣΤΗΝ ΤΟΥΡΚΙΑ;

ΣΦΟΔΡΕΣ ΑΝΤΙΔΡΑΣΕΙΣ ΔΕΧΕΤΑΙ Ο ΚΑΡΤΕΡ

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ, 26. — Στην συνεδρίαση της σήμερα το απόγευμα στις 2.30 ώρα Ουάσιγκτον, η μικτή επιτροπή Βουλής και Γερουσίας θα συζητήσει με το Νομοσχέδιο συμπληρωματικής βοήθειας για το 1979, που αφορά, μεταξύ άλλων χωρών, την Ελλάδα, την Κύπρο και την Τουρκία.

Από εγκύριο κύκλους του Κογκρέσου έγινε γνωστό ότι η εξουσία συμφοροτικής λύσεως για το θέμα της συμπληρωματικής βοήθειας των 50 εκατομμυρίων προς την Τουρκία στο πλαίσιο του ανωτέρω νομοσχεδίου, εξακολουθεί να παρουσιάζει μεγάλες δυσκολίες, δεδομένου ότι οι εκπρόσωποι της Βουλής επιμένουν στη θέση τους να μη δοθούν τα 50 εκατομμύρια εάν δοθούν στρατιωτική βοήθεια, αλλά εάν δώσουν, και από κοινού, οι δύο κλάδοι του Κογκρέσου, τότε η Τουρκία θα λάβει τα 50 εκατομμύρια.

Υποστηρίζεται ότι η Γερουσία ενέκρινε, ήδη, την δωρεάν χορήγηση της συμπληρωματικής βοήθειας των 50 εκατομμυρίων προς την Τουρκία, ενώ αντίθετα η Βουλή, που ο πρόεδρος Κάρτερ προσπάθησε να παρακάμψει, υποβάλλων την σχετική πρόταση για την συμπληρωματική βοήθεια, μόνο στην Γερουσία, απέφασε τελικά με μεγάλη πλειοψηφία να πολεμήσει την απόφαση της Γερουσίας εναντίον της μικτής επιτροπής.

Ανεξαρτήτως πληροφοριών, εξ άλλου, αναφέρουν ότι η Κυβέρνηση Κάρτερ προσπάθησε να επιτύχει την απόδοξη της σημερινής συζήτησης για την επίσημη βοήθεια των 50 εκατομμυρίων προς την Τουρκία, επειδή με τις τελευταίες αλλαγές κ.λπ. στους κόλπους της δεν έχει προκύψει να οργανώσει αποτελεσματικά τις δυνάμεις πείσεως της και εξ άλλου βλέπει ότι το σημερινό κλίμα δεν εφάρμοζε τον καθόλου εύνοια για την θέση της, ύστερα από τις αλληλεπιδράσεις πρόσφατες άποψης ότι η χρησιμοποίηση των αεροσκαφών Θ-2 υπέρ των της Τουρκίας δεν έχουν στρατιωτική βοήθεια.

Η μεγάλη σημασία που έδωθη αρχικά για την εξακρίβωση της προέλευσης της συνθήκης Σόλτ II και ύστερα από την διακοπή των διανομι-

κών συνομιλιών στην Κύπρο. Πάντως, φαίνεται ότι πλέον να ρυθμιστεί το θέμα της συμπληρωματικής στρατιωτικής βοήθειας των 50 εκατομμυρίων.

Προς την Τουρκία, στο οποίο οι αντιτιθέμενοι στην δωρεάν χορήγηση διδουν εξαίρετικά μεγάλη συμβολική σημασία με συνάρτηση με την ελ-

λειψη προόδου στο Κυπριακό, να μη έχη λυθεί πρό των θερινών διακοπών του Κογκρέσου, που αρχίζουν τις πρώτες ημέρες του Αυγούστου.

Απορρίφθηκε στην Βουλή πρόταση Νόμου

Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΔΕΝ ΚΑΘΙΕΡΩΝΕΙ ΤΟ ΜΟΝΟΤΟΝΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ

ΑΘΗΝΑΙ 26.— Συζητήθηκε χθες στο τμήμα διοικητικής Βουλής η πρόταση νόμου του Λεωνίδα Τζή, αντιπροέδρου για την καθιέρωση του μονοτονικού συστήματος.

Πρώτος μίλησε ο εισηγητής της μειοψηφίας κ. Ι. Κουτοχάρης (ΠΑΣΟΚ) ο οποίος είπε ότι «το κείμενο που είχε εισηγηθεί στη Βουλή το θέμα της καθιέρωσης του μονοτονικού συστήματος το 1976, όταν συζητήσαντο τα νομοσχέδια για τη γενική εκπαίδευση και την ανώτερη και ανώτατη εκπαίδευση, τα νομοσχέδια της «εθνικής εκπαίδευσης».

Ο υπουργός ανέφερε ότι στην εκπαίδευση μεταρρύθμιση που εφαρμόζεται από το 1976, τόνισε ότι η προσπάθεια αυτή δεν έληξε. Η κυβέρνηση μελετά την λύση δυνάμει των αναγκαίων μέτρων που θα συμβάλουν στην ολοκλήρωση, στην επιμέλεια και τη διεύθυνση της μεταρρύθμισης.

Μετά από αυτά, περιλάμβανε και τη τριτοβάθμια εκπαίδευση. Και θα προχωρήσει στην εφαρμογή της όταν διαπιστωθεί ότι οι εκπαιδευτικοί έχουν την απαραίτητη προετοιμασία για την επιτυχία της.

Μίλησαν ακόμη ζητώντας την καθιέρωση του μονοτονικού συστήματος στην εκπαίδευση.

Κατά την χθεσινή συνεδρίαση καταβλήθηκε επίσημα η διαβιβασμένη νομοθετική διαδικασία του νόμου 186/75 για το κεντρικό εκπαιδευτικό μέτρο και εκπαιδευτικών (ΚΕΜΕ) και διατάχθηκε από τον υπουργό να μελετηθεί.

Κατά τη χθεσινή συνεδρίαση συνεκίνησε συζήτηση των βουλευτών του συνταξιοδοτικού νομοσχεδίου στο τμήμα διοικη-

κών ο υπουργός Οικονομικών κ. Κ. Παπαρηγόπουλος, εξήγησε:

Το υπουργείο Οικονομικών έχει ετοιμάσει νομοσχέδιο για τη συνταξιοδότηση των κοινω- ταρχών. Επίσης είπε ότι σε συνεργασία με το υπουργείο Εσωτερικών αντιμετωπίζονται νομοσχέδια και τα ακόλουθα θέματα που αφορούν:

—Στόν εκσυγχρονισμό της νομοθεσίας συνταξιοδοτικής των δημόρων.

—Στη μεταβολή του συνταξιοδοτικού καθεστώτος των 4 διαβαθμίσεων συνταξιοδούκων και νομικών γραμματέων.

Για το θέμα της εξελίξεως των κοινωνικών γραμματέων, που είναι σε ενέργεια, ο υπουργός είπε ότι μελετάται, αλλά οι αρμόδιοι δεν έχουν ακόμη καταλήξει σε θετικά συμπεράσματα. Η συζήτηση του συνταξιοδοτικού θα συνεχισθεί σί- μερα το μεσήμερι.

Κύμα αύξησης τιμών στην Ιταλία

ΡΩΜΗ, 26. — Κύμα αύξησης των τιμών θα πλήξει τους Ιταλούς καταναλωτές το άρχοντο Σαββατοκύριακο. Η αύξηση της τιμής του πετρελαίου δεν έχει ανακοινωθεί επίσημα, αλλά ο υπουργός Βιομηχανίας, κ. Φράνκο Νικολάτσι, έκανε γνωστό ότι έγκρισε την αύξηση αυτή και είναι σχεδόν βέβαιο ότι η αύξηση κατά 10 ο/ο θα αρχίσει να ισχύει από τα μεσάνυχτα της Παρασκευής.

Το λίτρο βενζίνης θα αυξηθεί κατά 550 λίρες, αέριανών τας την τιμή του γαλακίου πά- να από 3 δολάρια.

Κυβερνητική επιτροπή θεώρησε απαραίτητη την απόδοξη της τιμής του ελέγχου των τιμών του φασολιού και του κρέατος, ή όποιος, αν πραγματοποιηθεί, θα σημειώσει αύξηση των τιμών κατά 20 ο/ο. Ο 'Οργανισμός Τηλεπικοινωνιών ζήτησε, επίσης, αύξηση 250 ο/ο της τιμής της απλής τηλεφωνικής συνδιάλεξης.

Οι σημερινές Ιταλικές έφημερίδες, οι οποίες ανακοινώνουν τις αυξήσεις, προσθέτουν ότι και οι τιμές τους θα αυξηθούν κατά 20 ο/ο την προσεχή Τετάρτη, δηλαδή θα αυξηθούν 300 λίρες.

Θο λειτούργουν ως μικτά το Γυμνάσιο και το Λύκειο

ΑΘΗΝΑΙ 26.— Για την καλύτερη λειτουργία των σχολείων Μέσης Εκπαίδευσης και την ορθότερη κατανομή του μαθητικού δυναμικού το υπουργείο Παιδείας αποφάσισε να αντιμετωπίσει το θέμα της λειτουργίας ως μικτών των γυμνασίων και Λυκείων της χώρας.

Από τα 323 αγωγία Λύκεια προτείνονται να γίνουν μικτά για όλες τις τάξεις 145, να γίνουν μικτά προοδευτικά από την Α' τάξη 99 και να παραμείνουν λειτουργούντα με την σημερινή μορφή 79.

Πρέπει να σημειωθεί ότι πε- ραι από αυτά τα σχολεία λειτουργούν ως μικτά από την Ι- δρυση τους 888 γυμνάσια και 409 Λύκεια σε όλη την χώρα.

Το υπουργείο, αποδεχόμενο τις προτάσεις αυτές όπως άκρι- βώς έχουν καταλυθεί προκά- ρισε στην έκδοση των απαιτουμένων διοικητικών πράξεων για την λειτουργία των σχολείων με μέσης εκπαίδευσης με την νέα τους μορφή από της έναρξ- εως του σχολικού έτους 1979-80.

Θέλουμε να επισημώσουμε —καταλήγει ο κ. Βαρθολομαίος— ότι το μέτρο αυτό το οποίο ελήφθη, όπως προαναφέρθηκε, κατόπιν προτάσεων των συλλό- γων γονέων και καθηγητών, των γονέων και καθηγητών, θα γίνει ευχάριστη απόδοξη από την κοινή γνώμη.

Όταν περνούν οι... ΓΕΡΑΝΟΙ

ΑΘΗΝΑΙ 26.— Από την Τροχαία Αθηνών ανακοινώθη- κε ότι από της 1ης Ιουλίου μέχρι και 31ης Αυγούστου, απαρά- ρηκτα να κινούνται από 13.929 αυτοκίνητα και εμπορεύματα 16.881.835 δρχ. από τα χρη- ματικά πρόστιμα.

Περσικό στρατεύματα υπό πολυτονάτο του 'Ορν

ΚΟΥΒΕΙΤ 26.— Περσικά στρατεύματα σταθμεύουν στο Σουλτάνο του 'Ορν για να μετακινούνται στην Αίγυπτο για να τον 'Ορν, όπως γρά- φει η εφημερίδα του Κουβέιτ 'Αλ Σαϊάσ.

Επικαλούμενη ευθύνες η- γένης, η εφημερίδα γράφει ότι η νέα κυβέρνηση της Τεκέρ- νης αποφάσισε να διαπράξει την στρατιωτική περσική πα- ρουσία στο Σουλτάνο για να εξασφαλίσει, μαζί με τις ένοπλες δυνάμεις του 'Ορν, την ελεύθερη διακίνηση των πετρελαιοφόρων στα στενά του 'Ορν.

Ο 'Ορν, και να διασφαλίσει την ροή του πετρελαίου.

Η εφημερίδα διευκρινίζει ότι η κυβέρνηση της Περσίας δεν έχει καμία πρόθεση να χρησιμοποιήσει τα στρατεύμα- τα της στο 'Ορν για να άσ- κήσει πίεση εναντίον των με- λών του κλάδου πετρελαίου της άμεσης περιφέρειας του 'Ορν, μόνον στην έπαρξία Ντουράν, λέγει και ότι ο Σάος εί- κε στείλει στρατεύματα στο 'Ορν το 1971 για να βοηθή- σουν τον ηγέτη του Σουλτάνου, Σουλτάνο Καϊκούμ να κα- ταβίγει το κίνημα του 'Αλ- κοϊ μετάνους.

Την ανάγκη καθιέρωσης του μονοτονικού συστήματος τόνισε στις δηλώσεις του ο βουλευτής κ.κ. Κ. Νικολάου (ΠΑΣΟΚ). Ε. Χατζηνάσης (ΠΑΣΟΚ) και Κ. Αλβανός (ΚΟΔΗΣΟ).

Στη συνέχεια μίλησε ο ύψ. υπουργός Παιδείας κ. Β. Κονο- νάνοπουλος ο οποίος είπε ότι η κυβέρνηση δεν έχει λά- βει άρνητική θέση στην καθι- έρωση του μονοτονικού συστή- ματος. Θεωρεί όμως ότι η κα- θιέρωση του θα έπρεπε να κα- ταπορευθεί, εάν προη- γούμενα επιλυθούν διάφορα άλλα θέματα. 'Αν και το μο- νοτονικό το ζητούν πολλοί α- πό πολύ καιρό, εν τούτοις η κυβέρνηση δεν κατέληξε στο σύστημα αυτό. 'Ακόμη και με το ζόρι των πλάνων αυτο έγκρα- τούν διαπορευτικές απόψεις.

Ο υπουργός ανέφερε ότι στην εκπαίδευση μεταρ- ρύθμιση που εφαρμόζεται από το 1976, τόνισε ότι η προσπά- θεια αυτή δεν έληξε. Η κυ- βέρνηση μελετά την λύση δ- λυν των αναγκαίων μέτρων που θα συμβάλουν στην ολο- κλήρωση, στην επιμέλεια και τη διεύθυνση της μεταρρύθμι- σης.

Μετά από αυτά, περιλάμβανε και τη τριτοβάθμια εκπαίδευση. Και θα προχωρήσει στην εφαρμογή της όταν διαπιστωθεί ότι οι εκπαιδευτικοί έχουν την απαραίτητη προετοιμασία για την επιτυχία της.

Μίλησαν ακόμη ζητώντας την καθιέρωση του μονοτονικού συστήματος στην εκπαίδευση.

Έκτελέστηκαν στην Περσία 4 ληστείες νορκωτικών

ΤΕΧΕΡΑΝΗ 26.— Τέσσερις λαθρεμπόροι νορκωτικών, που στην κατοχή τους βρέθηκαν 4 χιλιόγραμμα ηρωίνης στα 400 γραμμάρια 'Ιράν, κινή- σουν περσικοαγγλική πό- λη Αμπανάν, εκτελέστηκαν, ανακοινώθηκε χθες το ραδιοφωνικά. Οι λαθρεμπόροι είχαν σκο- τώσει δύο χωροφύλακες για να εξφύγουν από τις δυνά- μεις ασφαλείας.

Εξ άλλου, στο Μπαϊνάλ 250 χιλιόμετρα ανατολικά της Τεκέρανης, και στο 'Αρκό, 220 χιλιόμετρα νοτίως της πρω-τεύουσας δύο μέλη της μυσ- τικής αστυνομίας «Σαβάρ» κατα- δικάστηκαν σε θάνατο για εφ- ρονος έπαναστατών και έκτελε- σθηκαν χθες πρόσφατα ο ραδι- οφωνικά σταθμός της Τεκέρ- νης.

ΝΙΚΑΡΑΓΟΥΑ

Εθνικοποιήθηκαν οι ιδιωτικές τράπεζες

ΜΑΝΑΓΟΥΑ 26.— Η επι- νομοταγική επιτροπή που καθι- έρωσε την Νικαράγουα εθνικοποι- σες χθες όλες τις ιδιωτικές τράπεζες, έθεσε περιορισμούς στις δραστηριότητες των βέ- νων Τραπεζών και δήλωσε ότι δεν θα εφορμήσει μια οφειλή ύψους πέντε εκατομμυρίων δολ- λάρων προς το 'Ισραήλ και δύο χιλιάδες αμερικανικά δολάρια πρ- ός το Λατινικό Σαμόα.

Το πενταμελές επαναστατι- κό συμβούλιο ανακοίνωσε επί- σης ότι ο Σοβίτς πριν ανα- χωρήσει για την Εξορία του, και οι βοηθοί του, παρέλαβαν 1,5 εκατόν εκατομμύρια δολλά- ρα από το έθνος θησαυροφυ- λάκιο και διάφορες εταιρίες που ανήκουν στο κράτος.

Στο με-από όλες οι χώρες της Λατινικής 'Αμερικής, εκ- τώ από την 'Αργεντινή, την

Χιλή και την Παραγουάη, έ- χουν αναγνωρίσει επίσημα το νέο καθεστώς της Νικαράγουας όπως ανακοινώθηκε χθες ο ύ-πουργός 'Εξωτερικών της χώ- ρας κ. Μίγκουελ Ντέ Σκόντ.

Πάντως, ο υπουργός των 'Εξωτερικών της Νικαράγουας υπογράμμισε την θετική οπτική της 'Αργεντινής προς την χώρα του και εξέφρα- σε τον γοητισμό της 'Αργεντινής από την οργανωμένη άμυνα και την χρησιμοποίηση των δημο- κρινών στην αντιμετώπιση των επαναστατικών τάσεων.

Εκτός από τις αμερικανικές χώρες, το νέο καθεστώς της Νικαράγουας έχουν αναγνωρί- σει, επίσης, και οι 'Ινδιάνες Πολιτείες, η Σοβιετική Ένω- ση, η Κίνα, ο Καναδάς, η 'Ι- ταλία και το Βιετνάμ.

Τους φόβους εκφράζει ο ίδιος

ΤΗΝ ΔΟΛΟΦΟΝΙΑ ΤΟΥ ΡΑΧΙΜΙ ΕΠΙΔΙΩΚΟΥΝ ΑΝΤΕΠΑΝΑΣΤΑΤΕΣ;

ΤΕΧΕΡΑΝΗ 26.— Ο στρα- τήγος 'Αχμέτ Ραχίμ Ραχίμ, που διετέλεσε αρχηγός της περσικής στρατιωτικής δύναμης που από την θέση αυτή την πε- ρσιμένη εβδομάδα, δήλωσε χθες ότι οι αντεπαναστάτες στους κόλπους του στρατεύμα- τος επαναστατών, αναμείβονται, να τον δολοφονήσουν.

Οι φρουροί της κατοικίας του στην Τεκέρνη υπέστησαν επίθεση την νύχτα της Δευτέ- ρας προς Τρίτη, δήλωσε στο γαλλικό πρακτορείο, διευκρί- νοντας ότι η επίθεση έδειχνε να είναι θύματα.

Ο στρατηγός Ραχίμ άποφα- σισε να αλλάξει κατοικία και να εγκατασταθεί σε κατοικία που δεν βέβαια να αποκάλυ- πτει για λόγους ασφαλείας, αλλά πρόσφατα ότι δεν θέλει να φύγει από την Περσία.

Ο στρατηγός Ραχίμ είχε, ήδη, αναγγείλει, στις αρχές του μηνός ότι ανακάλυψε στους κόλπους του στρατεύματος κάποια συνωμοτισμούς για τη δολοφονία του.

Να κοποθεσουν δικαιολογητικό στο στρατολογικό γραφείο

ΑΘΗΝΑΙ 26.— Καλούνται να καταθέσουν δικαιολογητικά στα στρατολογικά γραφεία με- ρικές κατηγορίες στρατευμέ- νων. Συγκεκριμένα:

Με απόφαση του ΥΕΘΑ που δημοσιεύτηκε στην εφημερίδα της κυβερνήσεως οι παρακά- τω κατηγορίες στρατευμένων:

α) Σπουδαστές ή απόφοιτοι Θεολογικών Σχολών που έπι- θυμούν να έρξουν.

β) Θρησκευτικοί λειτουργοί Ισραηλ και μουσουλμάνοι.

γ) Σπουδαστές που έπιθυ- μούν να πάρουν αναβολή απο- δών ή αναβολή για θαλάσσια υπηρεσία.

δ) Έχοντες λόγους να με- ταφερθούν στους υπάκουους έγκληματες (πρόσφατες).

Πρέπει να καταβληθούν τα αρμόδια στρατολογικά γραφεία μέσα στους μήνες Σεπτέμβριο και 'Οκτώβριο που οι ενδιαφε- ρόμενοι συμπληρώσουν το 18ο έτος της ηλικίας τους.

Κατ' εξαίρεση οι στρατεύ- μοι της ηλικίας 1982 (γεννη- θέντες 1961) πρέπει να κατα- θέσουν τα σχετικά δικαιολογη- τικά μέσα στους μήνες Αυγού- στο έως 'Οκτώβριο 1979. Απ- ό το ποσό θέλουν να πάρουν α- ναβολή σπουδών για φοιτούν- τες γυναικεία ή τα Λύκεια κα- ταθέσουν τα δικαιολογητικά τους από την ημερομηνία που θα εκδοθεί η διαταγή προσαρ- τώσεως της κλάσεως και κατη- γορίας τους μέχρι την παραπο- νή της ημερομηνίας που υπο- χρεούνται προς κατάταξη.

ΣΥΝΕΛΕΦΘΗΣΑΝ 48 ΔΗΛΟΙ ΔΙΚΥΚΛΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ 26.— Αστυνομικοί έλαβαν έλεγχο χθες την νύ- χτα σε όλη την έκταση των οδών 48 δημόσιων για διά- φορες παραβάσεις.

διπλασιάστε ΤΟ ΧΩΡΟ ΣΑΣ

μέ ένα διώροφο κρεβάτι

ΤΗΣ **LABEE** που πρωτοπορεί στο ασηπτο έργο κατασκευάζοντας ζεστά ξύλινα πρακτικά επιπλα σε παραδοσιακή σύγχρονη γραμμή για όλους τους χώρους του σπιτιού αλλά και

- Ομορφα ξύλινα εξοχικά σπιτία
- Ξύλινους φορείς μεγάλων ανοιγμάτων για βιομηχανικές εκθεσεις γυμναστήρια

ΑΞΙΖΕΙ ΝΑ ΤΑ ΔΕΙΤΕ

στην **ΕΚΘΕΣΗ ΠΡΟΤΥΠΗΣ ΚΑΤΟΙΚΙΑΣ** Βλαχλείδου 12 Γιαννίνα (0651) 24144 - 33149

μαζί με μια θαυρασία συλλογή από πρωτοτυπα υλικά και εξαρτήματα για το σύγχρονο σπίτι

Μοκέτες Hella, φωτιστικά Guzzini, πόρτα Heli, καθρέπτες Specchio, πλακάκια Buchtal, ηλεκτρικά Busch, μπαταρίες Rapetti, είδη ύφανσης Flaminia, εξοπλισμός γραφείου Sato.

